- 1 -

乐清市清江镇人民政府文件

清政〔2024〕23号

清江镇人民政府
关于印发加强全镇村社消防安全末端管理

若干措施的通知

各村：

现将《加强全镇村社消防安全末端管理若干措施》印发给

你们，请结合实际抓好贯彻执行。

清江镇人民政府

2024 年 4 月 25 日

（此件公开发布）

- 2 -

加强全镇村社消防安全末端管理若干措施

为深入贯彻习近平总书记关于防范化解重大风险重要论述，

认真落实中共中央、国务院《关于加强基层治理体系和治理能力

现代化建设的意见》，坚持“防早防小防苗头、灭早灭小灭初起”

要求，夯实消防工作基层基础，打通消防末端管理“最后一公里”，

推动各项举措和责任落实落地，有效解决消防工作“上热中温下

冷”问题。经研究，制定村社消防安全末端管理若干措施。

一、明确村社消防安全末端管理责任

明确村社消防安全末端管理领导主体为村社“消防三人组”，

即联片领导、驻村干部、村社“一肩挑”干部。“消防三人组”

实行责任捆绑，负责指导督促村社消防安全工作小组落实工作；

联片领导、驻村干部要发挥好消防安全“政策宣贯员、工作监督

员、隐患查改员”的“三员”作用；村社“一肩挑”干部是本村

社消防工作的第一责任人，要牵头建强村社消防安全工作小组，

组织并督促村社“两委”干部和所属网格落实消防安全工作责任；

同时，要将社工、企业安全员、园区安全管理专业人员等充实到

“1+3+N”（即 1 是网格长，3 是网格员、指导员、兼职网格员，N

是志愿者、党员、村民代表）网格治理团队统筹管理。全村消防

工作者要强化“战斗队”思想，将斗争精神融入到火灾隐患整治

中，切实提升消防本质安全水平；要树立“大统战”思维，紧紧

依靠群众“把懂消防的搞得多多的、把火灾隐患搞得少少的”，

建立全民皆兵的治理网络。

二、落实村社消防安全末端管理措施

- 3 -

（一）信息“双向”直达。镇消安委将有关消防工作文件、

通知、指令以及警情信息通过浙政钉群发送至村社，提高信息流

转速度，缩短指挥活动周期。同时，村社对消防工作的意见建议

可直接通过浙政钉向市消安委、乡镇（街道）提出，相关部门要

及时做好回应，避免信息失真与滞后，实现指令信息第一时间同

步传输、数据资源第一时间共享共用、意见建议第一时间收集反

馈。

（二）实行双考双评。建立“乡镇（街道）侧重考过程、市

消安委侧重考结果”双考双评体系。考核内容包括：居住出租房

（附件 1）和合用场所（附件 2）消防安全整治、消防安全知晓率

（附件 3）、微型消防站（义务消防队）建设（附件 4）、模拟火

灾演练（附件 5）、消防装备器材检查（附件 6）、重点时段执行

任务情况等；每月，对所属村社消防考评内容进行消防安全明察

暗访，成绩纳入村季度比拼擂台。全年消防考核成绩作为村社、

村社“消防三人组”、“两委”干部评优评先和发放年终奖金的

重要依据。

（三）用活村规民约。以修订完善村规民约为抓手，通过召

开村（居）民代表大会、加强与村（居）民沟通等方式，广泛征

求村（居）民的建议和意见，厚植村规民约民意基础，将居住出

租房、合用场所、电动自行车、电气焊、弱势群体等领域规定规

范纳入村规民约的重要内容，形成专属的防火安全公约，并在公

共显著区域公布，让村（居）民知道“什么事能做、什么事应该

做、什么事不能做”，确保自我管理、自我教育、自我约束有依

据有手段。

- 4 -

（四）加大防控力度。村社要深化邻里守望、多户联防等群

防群治工作，健全联防长和楼长制，指导、监督物业服务企业履

行消防安全职责，定期组织物业服务企业以及网格员、联防长、

楼长等力量开展消防巡查及宣传，推广居住出租房屋“旅业式”管

理，加强孤寡老人、留守儿童、失能、残障等群体的消防安全监

护；要建立火灾隐患排查劝改机制，常态化排查劝改居民小区（楼、

院）、居住出租房、合用场所、“九小场所”、电动自行车、电

气焊、“三合一”等领域消防安全隐患。对劝阻无效的，应当及

时报告，并协助镇消安委或有关部门依法予以处置。重点时段应

采取“车巡+步巡”、“巡线+定点”相结合方式开展夜间巡防。

发生火灾时，村居干部应第一时间赶赴现场，并组织初起火灾扑

救，配合做好现场警戒、疏散群众、劝阻违规拍摄以及保护火灾

现场等工作。

（五）提升救援实力。按照“有队址、有人员、有设施、有

管理、有战力”标准，配齐配强微型消防站（义务消防队）装备

和人员。有序推进既有市政消火栓常态维护保养，并通过新建取

水码头、市政消火栓、消防水池（箱）等方式做好水源盲区的建

点补面，全力保障辖区消防水源供应。在老旧院落、历史建筑、

“三木”结构集聚区等区域增配消防器材箱，配置水带、水枪、

灭火器、消防斧、逃生拉梯等必要消防器材。

（六）突出消防宣传。消防安全知识学习纳入每月村社主题

党日学习会，以及每次党员大会、村（居）民代表大会重要内容。

设置消防“宣传角”，将消防安全教育充分融入村社文化礼堂、

瓯江红“共享社 幸福里”、新时代文明实践中心、城市书房、

百姓舞台、环卫驿站等群众文体活动中心，采取张贴海报、编写

- 5 -

鼓词、方言说消防、应急广播等形式，重点讲解“消防安全十要

十不要”“三清三关”、电气线路的维护保养及大功率电器使用

注意事项、电瓶车的正确充电及停放方式、油锅或电气线路起火

等常见家庭火灾的扑救方式以及发生火灾如何自救逃生等内容。

推广“全民消防学习平台”，鼓励村（居）民注册学习并进行家

庭火灾隐患自查自改，形成消防安全知识“全覆盖”浓厚氛围。

（七）注重业务培训。将消防业务学习纳入村社干部培训体

系，镇消安委定期组织开展消防业务培训，重点讲解消防法律法

规、消防责任、各类场所火灾危险性和常见隐患以及网格化检查、

消防宣传工作方法等内容；积极做好对村社微型消防站（义务消

防队）开展实地指导，重点讲解手抬泵、水带、水枪、灭火器等

消防装备的操作和维护保养方法，常见火灾的扑救方法，火场上

要注意的救援事项，以及火场疏散逃生要领等。乡镇适时组织一

定形式的消防业务体技能考核和比武竞赛。

三、村居微型消防站工作指导手册

（一）建设原则及方式

村居微型消防站（以下简称“XX 村微型消防站”）位置相近

的村居可以合建微型消防站，达到“3 分钟到场”的要求。

（二）建设要求

①站点设置。1、应遵循“便于出动、全面覆盖”的原则，合

理选取站点位置。2、应设置明显标志，张贴（悬挂）“××村微

型消防站”标牌，能够村庄道路看到微型消防站指示牌，通过指

示牌能够找到微型消防站。（参考附件 6 图一） 3、应将微型消

防站的组织架构、重点人员联系方式、重要建筑及道路水源示意

图、应急处置程序、微型消防站管理制度等张贴上墙。（参考附

- 6 -

件 6 图二、图三）4.微型消防站实行建设登记制度，建成后应及

时报消防救援大队登记编号，并开通钉钉微联系统，人员、装备

有调整的，应及时在钉钉微联系统上更新。

②人员配备。村居微型消防站应确定 1 名站长，可由村居消

防安全管理人或村干部兼任；队员不应少于 5 人，可由接受过基

本消防技能培训的保安员、治安联防队员、村居工作人员、志愿

者等兼任。

③装备配备（参考附件 6 图四）。 1.消防器材装备可根据灭

火救援需要，结合建筑分布、室外消火栓设置，分区域合理设置

存放点。2.微型消防站消防员宜配备统一的工作服，并设置明显

标识。3.生产、储存、经营、使用易燃可燃液体或气体的单位，

可根据火灾类别调整灭火器材配置种类。4.体量大或内部有超高

层建筑的村居，应根据实际情况，多点设置执勤战备器材点（1

把消火栓扳手，2 盘水带，2 把水枪，2 具 4 公斤 ABC 型干粉灭火

器）。

村居微型消防站车辆器材装备必配标准

序号 类别 器材名称 单位
村居微型消

防站

1 消防车
消防摩托车、三轮车、电动车（四

轮）、电瓶车（两轮）
辆 1

2

灭火

器材

开关水枪 把 4

3
水带（根据实际配备 80MM/65MM

水带）
盘 4

4 分水器 个 1

- 7 -

5 消火栓扳手 把 3

6 ABC型干粉灭火器（4公斤装） 个 5

7 强光照明灯 个 2

8
梯子（单杠梯、拉梯、伸缩梯，不

少于 6米）
把 1

9 破拆器材 消防斧 把 1

10

个人防护

装备

消防头盔 顶 6

11 消防员灭火防护服 套 6

12 消防员灭火防护靴 双 6

13 消防安全腰带 条 6

14 消防手套 双 6

15 消防过滤式综合防毒面具 个 2

16 通讯

器材

固定电话（值班室、寝室同号分机） 台 1

17 对讲机 台 3

四、工作职责

（一）常态防火巡查

应制定完善日常防火检查巡查、火灾隐患督改制度，明确防

火检查巡查的人员、内容、频率次数，并督促整改火灾隐患，并

制作微型消防站活动记录本，检查巡查情况应在纸质或线上如实

记录。

（二）快速灭火救援

微型消防站应科学分班编组，符合实行 24 小时值班（备勤）

- 8 -

的要求，并确保值班电话畅通，主动纳入消防部门统一调度指挥

体系，不得用于与灭火救援无关的活动。应定期开展灭火救援器

材装备、疏散逃生路线和道路水源熟悉，并根据“1 分钟响应启动、

3 分钟到场处置、5 分钟增援力量协同作战”要求（参考附件 4），

制定完善灭火应急救援和疏散预案，定期开展训练演练，并将活

动情况在纸质或线上如实记录。

（三）有效消防宣传

微型消防站作为消防宣传主要力量，应在村居、宣传栏、场

所明显位置设置消防宣传橱窗、标牌，定期向居民、群众发放消

防宣传单，组织村民、群众等进行消防教育培训、疏散逃生演练，

特别是对发生火灾点周围附近的居民。在火灾多发季节、重要节

日和重大活动期间，微型消防站要开展针对性消防宣传。同时要

利用村居微信群，定期发送消防安全内容，发生火灾时，辅助提

醒疏散。消防宣传和教育培训情况应在纸质或线上如实记录。

五、微型消防站管理制度

1、设置专（兼）用房，配备一定数量的灭火器、水枪、水带

等消防器材，做好消防器材维护保养。

2、站长负责日常管理，组织开展防火巡查、消防宣传灭火救

援演练。

3、组织开展日常业务训练，内容包括体能训练、灭火器材和

个人防护器材使用和防火巡查基本知识等。

4、开展日常防火巡查，及时发现和督改火灾隐患。

5、开展消防安全教育培训，每年对员工开展宣传教育不得少

于 2 次，重要岗位、重点人员和新上岗员工需专门培训（多种形

式开展消防安全教育培训，每月开展不少于一次灭火逃生演练和

- 9 -

消防宣传教育培训）。

6、建立 24 小时值守制度，按照“3 分钟到场”要求赶赴现场

处置（建立 24 小时值守制度，确保人员在岗在位）。响应消防指

挥调度，积极参与周边区域灭火处置工作。

7、微型消防站人员履职情况纳入本单位考核评价。

六、微型消防站灭火救援要求

（一）“1 分钟响应启动”程序要求：单位微型消防站值班员

（消控室值班员）接到火灾报警后，应立即发出火警指令，启动

应急响应程序。就近调派火灾发生地点周边员工 1 分钟内到达火

灾发生地点进行先期处置。同时，通知单位火灾发生地点相邻楼

层或区域的消防员以及微型消防站在岗人员立即出动，并向当地

119 消防指挥中心报警。

（二）“3 分钟到场扑救”程序要求：在接到火警报告或调派

指令后，火灾发生地点相邻楼层或区域的消防员或微型消防站队

员应在 3 分钟内到达起火发生地点，就近取用消防器材装备，按

应急处置程序开展人员疏散、火灾扑救等工作。

（三）“5 分钟协同作战”程序要求：起火单位微型消防站全

体值班人员应在 5 分钟内到场参与扑救，加入消防区域联防协作

组织的单位微型消防站，在其它单位发生火灾后，应按照“一处

着火，多点出动”的要求，根据火警信息或调派指令，5 分钟内启

动联动响应，携带灭火救援装备赶赴起火地点协同作战。消防救

援站到场后，单位微型消防站应服从消防救援机构的统一指挥，

协助开展处置。

七、村级消防安全考核量分细则

- 10 -

村级消防考核总分记 100 分（附加分可另加）。

（一）两类场所（65 分）

1、两类场所暗访督查（50 分）

清江镇共 19 个村，40 个网格片区，每个网格片区每月被抽查

两类场所数量为 10 家，全镇每月共暗访 400 家场所。

每月镇消安委组织交叉检查消防任务，每个村按网格数量不

等，抽查 10 家两类场所，满分总分 50 分。两类场所存在“否决

项”重大隐患的，按每户 5 分总分扣完，发现两类场所不在上报

花名册之内的，每发现 1 处扣 0.5 分。

2、两类场所复查（10 分）

每月镇消防委检查组督查时，同步开展复查，复查数量根据

上月镇消安委下发的督办单隐患家数确定。

复查发现 1 家未整改的，扣 1 分，直到 10 分扣完为止。

3、“两类场所”模块应用(5 分)

“两类场所”检查率在 10%以上不扣分，每下降 1 个百分点，

扣 0.5 分。

4、两类场所上级督查附加分（加分和扣分）

温州及乐清考核督查“两类场所”综合合格率位列第 1 的（含

并列），当月总分加 3 分；倒数第 1 的（含并列），当月总分

扣 3 分。

同时将上级考核督查结果，纳入当月成绩，镇消安委当月不

再另行考核。

- 11 -

（二）夜查夜巡 （5 分）

每月每村开展不少于 2 次的夜查夜巡，每次夜查数量不少于

10 家，对夜查到的场所同时下发两类场所督改单并限期进行督改，

每次得 5 分（一个月最多记 2 次夜查成绩，若本月值班组只排到 1

次值班，单次记 5 分），每次夜查，联村领导、驻村干部、“一

肩挑”干部、网格员全部到场，得 5 分，联村领导未到，扣 2 分，

其他未到 1 人，扣 1 分。

（三）微型消防站（10 分）

1、微型消防站建设 （5 分）

人员配置不少于 6 人得 1 分，配备消防用车、消防手抬泵及

其它消防器材得 2 分，建立值班制度得 1 分，开展消防巡查及宣

传得 1 分。

2、火灾应急救援 （5 分）

根据村级微型消防站人员到位情况及出动速度，得相应分数。

上级消防部门模拟火灾演练抽查，出动队员少于 3 人或出动不及

时的，扣 3 分，镇里模拟火灾演练抽查，出动队员少于 3 人或出

动不及时的，扣 2 分。

（四）消防知晓率（5 分）

每月消安委暗访时，同时对各村消防安全常识知晓率进行抽

查考核，每个村共抽查 10 人进行答题考核，1 人未通过；扣 0.5

分。

（五）全民消防学习平台（5 分）

- 12 -

每个网格每月学习积分任务为 5000 分，每个村任务总量根据

村内网格数进行累加。 未完成任务的，根据未完成积分的比例进

行相应扣分，直到 5 分扣完为止。

（六）重点时段执行任务情况（ 5 分）

重点时段，村级微型消防站、村两委干部、村消防志愿者有

开展驻守巡逻的，得 5 分。

（七）高层建筑消防整治（5 分）

村内无高层建筑的，得 3 分，有高层建筑的，按以下标准量

分。

村内有安置房高层建筑，已成立业委会及物业入驻（消控室

有持证人员在岗值班）的，每月加 2 分，消防检查，未发现隐患

的，得 3 分。被上级消防部门抽查，查到不扣分的，当月考核额

外加 2 分，查到扣分的，根据隐患数量及等级，扣 1 至 2 分。

八、强化消防安全村社末端管理奖惩

依据村级消防工作“双考双评”得分实施“三色”管理，与

评优评先、约谈、挂牌督办、专职网格员星级管理评定、项目资

金补助等挂钩。每月，以村级为单位分别按考核排名确定“绿黄

红”区位，排名前 3 且未发生亡人及有较大影响火灾的确定为“绿

色区”；后 3 或发生亡人或有较大影响火灾的确定为“红色区”；

其余确定为“黄色区”。鼓励支持制定出台村级消防工作奖惩制

度。发生亡人或有较大影响火灾的，实施负向激励的同时，依据

火灾延伸调查结果再另行予以处理。

（一）正向激励

- 13 -

关于《村社消防工作考核办法》评分细则说明，总得分为 100

分，村居按三档划分。按经济型村 A 类（两类场所总数 100 家以

上），经济型 B 类（两类场所总数 50 家以上）和生态型村（两类

场所总数 50 家以下）三档分类考核，全镇两类场所数量较多的村

社：渡头村、江南村、泗塘村、上埠头村列入 A 类经济型村社；

棉花塘村、北塘村、蔡岙村列入 B 类经济型村社；其他村社列入 C

类生态型村社考核。考核总分分别乘以难度系数 A 类 1.01、B 类 1、

C 类 0.99，得出最终考核成绩。扣分时，以扣完基本分为限；加

分时，以不超过基本分为限。

清江镇各村两类场所统计表（截至 2023年 12月数据）

村居 出租房 合用 合计 村居 出租房 合用 合计

渡头村 177 229 406 泗塘村 99 14 113

江南村 105 73 178 上埠头村 65 41 106

棉花塘村 70 11 81 谢屏村 24 0 24

北塘村 62 20 82 田垅村 24 6 30

靖江村 36 4 40 石阵村 21 5 26

蔡岙村 20 42 62 石古墩村 16 3 19

江沿村 19 7 26 珠屿村 14 4 18

清江村 7 4 11 方江屿村 13 12 25

九龙村 3 9 12 西沿村 5 7 12

富岩头村 2 5 7

1.“绿色区”以季度为单位，分数值 80 分且未发生亡人及有

较大影响火灾的，村社和村社“消防三人组”在全镇擂台赛会议

上予以通报表扬。

- 14 -

2.“绿色区”以季度为单位，分数值 90 分且未发生亡人及有

较大影响火灾的，前三村社和村社“消防三人组”优先推荐参加

乡镇（街道）级以上的评优评先，专职网格员报请晋升 1 个星级，

次年优先获取村级各类项目资金补助。

3.“绿色区”以季度为单位，分数值 100 分，且未发生亡人

及有较大影响火灾的，村社和村社“消防三人组”应被推荐乡镇

（街道）级以上的评优评先，专职网格员报请晋升 2 个星级，次

年在获取村级各类项目资金补助方面予以政策照顾。

（二）负向激励

1.“红色区”以季度为单位，分数值在 80 分以下，由乡镇（街

道）约谈村社“消防三人组”。

2.“红色区”以季度为单位，分数值在 60 分以下，由乡镇（街

道）挂牌督办村社消防工作，村社“消防三人组”在乡镇（街道）

消防工作会议上作表态发言，村社和村社“消防三人组”在全市

消防工作会议上予以通报批评。

3.“红色区”以季度为单位，分数值在 30 分，村社“消防三

人组”在全市消防工作会议上作表态发言，由市消安委约谈村社

“消防三人组”。

4.“红色区”连续 5 次或全年累计 8 次的或全年总得分排

名后 20%，且发生亡人或有较大影响火灾情形的，村社“消防三

人组”在全市消防工作会议上作检讨发言，取消村社和村社“消

防三人组”平安方面评优评先资格。

5.“红色区”连续 6 次或全年累计 9 次，同时全年总得分

排名后 20%

- 15 -

且发生亡人或有较大影响火灾情形的，取消村社和村社“消防三

人组”各类评优评先资格，取消村级各类项目资金补助，专职网

格员报请降 1 个星级。

6.“红色区”连续 7 次以上或全年累计 10 次以上，同时全

年总得分排名后 20%且发生亡人或有较大影响火灾情形的，取消

村社和村社“消防三人组”各类评优评先资格，取消村级各类项

目资金补助，专职网格员报请降 2 个星级，相关人员一年内不得

提拔。

- 16 -

附件 1

居住出租房消防安全检查记录表

村社： 地址：

检查人： 检查时间：

否

决

项

居住出租房与易燃易爆危险品场所在同一建筑内□

其他场所与居住部分未采用实体墙和混凝土楼板进行分隔 □

电动车自行室内充电，充电区域与居住部分未采用实体墙分隔 □

一层以上设置木楼梯，木楼板 □

3层以上（含）“通天房”式居住出租房未整治提升或整治提升不到位 □

逃生软梯（三层及以上有人住的房间必须配置），独立式火灾探测报警器（智能感烟报

警器），房间门必须是钢制防盗门或防火门

扣

分

项

隔墙分隔

（1分）

自然间(房间)未采用实体墙(不燃材料)分隔扣 0.5分 □

隔墙分隔未砌至楼板底部或分隔不严实扣 0.5分 □

电气线路

（0.5分）

室内电气线路未套管(阻燃)保护 扣 0.2分□

未安装带有漏电保护装置的空气开关 扣 0.3分□

用火集中

（1分）

卧室内或公共部位使用液化气扣 0.5分□

灶间（厨房）未与其他部分分隔扣 0.5分□

设施配备

（1分）

未配备以下设施，未按要求配备或数量不足的，

灭火器□ 逃生面罩□ 应急照明灯□ （每项扣 0.1分 共计 0.3

分）

“四色”消防安全告示牌 扣 0.7分□

疏散畅通

（0.5分）

未设楼顶疏散条件，疏散通道和安全出口不畅扣 0.3 分

□

外窗设置防盗网且无法从内部开启扣 0.2分 □

- 17 -

电动自行车管

理（1分）

室内违规停放电动自行车扣 0.5分 □

室内提供电动自行车违规充电条件扣 0.5分 □

总得分（5分）

注：1.存在否决项内容得 0分，总得分 3.5分以下判定为“不合格”。

2.否决项其他情形按出租房消防安全管理规定综合判定，如地下建筑、木结构建筑

人员大量租住消防安全问题突出等。

- 18 -

附件 2

合用场所消防安全检查记录表

村社： 地址：

场所名称： 检查人： 检查时间：

否

决

项

易燃易爆物品的生产、储存、经营场所（包括危化品、燃气油料及烟花爆竹等）

有人员居住 □

生产、储存、经营场所与居住部分未采用实体墙和楼板进行分隔或分隔不到位；

确需开门，未采用防火门 □

合用场所的生活区域未设置独立的疏散楼梯，安全出口不能直通室外

□

疏散不独立的合用场所整治提升不到位 □

扣

分

项

电气线路

（1.5分）

室内电气线路未套管(阻燃)保护 扣 0.5分 □

未安装带有漏电保护装置的空气开关 扣 1分 □

设施配备

（2分）

灭火器□ 应急照明灯 扣 0.2分 □

防火门闭门器，防火门“常闭”标识 扣 0.2分 □

“四色”消防安全告示牌 扣 0.2分 □

智能感烟报警器，简易喷淋 扣 1.4分 □

电动自行

车管理

（1.5分）

违反用电安全要求私拉电线和插座给电动自行车充电扣 0.5 分

□

在室内违规停放电动自行车扣 1分 □

总得分（5分）

注：1．存在否决项内容的直接判定为“不合格”，总得分按 0分计；

2．得分 3.5分（含）以上的，判定为合格。

- 19 -

附件 3

消防安全常识知晓率（总分 5分）

1、请问我国火灾报警电话号码是什么？ ( D )

A 、110 B 、122

C 、120 D 、119

2、拨打火灾电话时，必须讲清楚以下哪些内容？( ABC ) (多选题)

A、起火单位和场所的详细地址

B、火灾基本情况

C、报警人姓名、单位及电话号码等相关信息

D、详细讲解引起火灾的过程

3、火灾致人死亡的最主要原因是？ ( A )

A、有毒烟气 B、拥挤踩踏

C、火场高温 D、跳楼或惊吓

4、为了避免发生汽车火灾，您应当在车上放置什么？ ( A )

A、灭火器

B、气体打火机、空气清新剂等易燃物品

C、大功率的电器设备

5、路上遇到鸣笛行驶的消防车，您应该怎么做？( C )

A、只管自己开车，无视他

B、竞速， 超过应急车辆

C、主动减速、停车或让道

6、在农村日常生活中，以下哪一项做法是正确的？( AB ) (多选题)

A、房屋周围不堆放秸秆、麦草等易燃物

- 20 -

B、教育孩子不玩火，外出时，不将孩子单独锁在家中

C、为了方便，将大量柴草堆放在灶台和厨房周围

7、家中使用电暖器时，以下哪个做法是正确的？( B )

A、发热时尽量靠近床铺和人体

B、离床铺、窗帘、沙发等可燃物要保持一米以上的距离

C、近距离烘烤刚洗好的衣物

D、出门时不关闭不断电

8、家长要教育孩子不玩火。以下哪一项是正确的？ ( B )

A、教孩子学会如何使用火柴

B、告诉孩子玩火的危害， 并将火柴、打火机放在孩子够不到的地方

C、让孩子尝试自己用燃气灶烹饪食物

9、对吸烟人士而言，以下哪种行为最正确？ ( A )

A、不卧床吸烟， 不乱扔烟头

B、抽完烟把烟头直接扔垃圾桶

C、只要在床头或茶几上摆上烟灰缸，可以躺在床上或沙发上吸 烟

10、为了避免发生火灾，电动自行车可以在哪里充电？ ( AD )

A、集中的充电点 B、走道或楼梯间

C、自己家中 D、室外开阔处

11、在家庭装修时，您会选带逃生门的防盗窗吗？ ( A )

A、会 B、不会 C、无所谓

12、您认为出租房屋时，应具备哪些条件？( ABC )

A、符合出租房消防安全管理规定

B、配备完善的

C、告知租客相关消防安全知识

- 21 -

D、什么都不用做，房屋只要安全质量好就行

13、在电焊施工时，旁边是否可以放置废旧纸箱？( B )

A、可以 B、不可以

14、在消防车通道，您认为可以停放私家车吗？那电动自行车 呢？

( D )

A、都可以

B、可以停私家车，不可以停电动自行车

C、不可以停私家车，可以停电动自行车

D、都不可以

15、您有没有检查家中电器线路、燃气管道的习惯？离家前，是 否

有关闭的习惯？ ( A )

A 、会检查， 会关闭

B、会检查，不关闭

C、不检查，会关闭

D、不检查，不关闭

16、当您进入商场、宾馆时，是否会关注安全出口的位置？( A )

A、经常关注

B、有时关注

C、从不关注

17、你会使用灭火器吗？那室内消火栓呢？( A )

A、都会

B、会用灭火器，不会用室内消火栓

C、不会用灭火器， 会用室内消火栓

D、都不会

- 22 -

18、您是否知道您家庭或办公楼等周围的消防设施？( A )

A、知道有消防设施

B、不知道，没有留意过

C、周围就没

四、紧急避险

19、发现家中燃气大量泄漏时，您应该怎么做？ ( B )

A、迅速开灯查看

B、疏散人员并开窗通风

C、在现场拨打手机报警

20、发现家中油锅着火时，以下哪些做法是正确的？( BC ) (多选题)

A、立即向锅内大量泼水

B、用灭火毯盖到油锅上

C、盖上锅盖并关闭燃气开关

21、如家中发生火灾，且火势猛烈，您应该怎么办？( A )

A、迅速疏散逃生

B、抢救值钱物品

C、抓紧扑打火焰

22、假如您身处 20楼，又被大火围困，您认为该怎么办？ ( C )

A、自行灭火

B、冲进火海，寻找逃生路线

C、可用打手电筒、挥舞衣物、呼叫等方式向窗外发送求救信号、 等

待救

- 1 -

附件 4

清江镇各村居微型消防站（义务消防队）建设情况

序

号

志愿队

负责人

联系方式

队伍名称 队伍地址 建成时间

验收

情况

志愿

消防

队员

人数

消防车辆 其他主要装备

水罐

消防车

泡沫

消防车

其他

消防

车

车

辆

总

数

三轮

简易

消防

车

消防

摩托

车

机动

消防

泵

1 石古墩义务消防队 石古墩村 2016年 01月 良好 5 1（车已报废） 1 庄传波

2 泗塘村微型消防站 泗塘村 2016年 05月 良好 12 1 1 1 邵燕林

3 上埠头村微型消防站 上埠头村 2017年 12月 良好 6 0 1 江维沧

4 北塘村微型消防站 北塘村 2016年 01月 良好 5 1 1 苏德生

5 渡头村微型消防站 渡头村 2020年 11月 良好 6 1 1 傅加龙

6 方江屿村微型消防站 方江屿村 2017年 12月 良好 6 1 谢 斌

7 江南村微型消防站 江南村 2019年 11月 良好 6 1 王安祥

- 2 -

8 清江村微型消防站 清江村 2017年 10月 良好 6 1 杨光锋

9 江沿村微型消防站 江沿村 2018年 07月 良好 6 1 杜云通

10 九龙村微型消防站 九龙村 2022年 10月 良好 6 1 1 吴荣华

11 田垅村微型消防站 田垅村 2017年 10月 良好 6 1 郑祥明

12 富岩头村微型消防站 富岩头村 2023年 06月 良好 6 1 陈海中

- 3 -

附件 5

村居微型消防站车辆器材装备必配标准

序号 类别 器材名称 单位
村居微型消

防站

1 消防车
消防摩托车、三轮车、电动车（四

轮）、电瓶车（两轮）
辆 1

2

灭火

器材

开关水枪 把 4

3
水带（根据实际配备 80MM/65MM

水带）
盘 4

4 分水器 个 1

5 消火栓扳手 把 3

6 ABC型干粉灭火器（4公斤装） 个 5

7 强光照明灯 个 2

8
梯子（单杠梯、拉梯、伸缩梯，不

少于 6米）
把 1

9 破拆器材 消防斧 把 1

10

个人防护

装备

消防头盔 顶 6

11 消防员灭火防护服 套 6

12 消防员灭火防护靴 双 6

13 消防安全腰带 条 6

14 消防手套 双 6

- 4 -

15 消防过滤式综合防毒面具 个 2

16 通讯

器材

固定电话（值班室、寝室同号分机） 台 1

17 对讲机 台 3

- 5 -

附件 6

微型消防站参考图示

图一

- 6 -

图二

- 7 -

图三

- 8 -

图四

清江镇党政综合办公室 2024年 4月 25日印发

- 9 -

	①站点设置。1、应遵循“便于出动、全面覆盖”的原则，合理选取站点位置。2、应设置明显标志，张贴（悬挂
	②人员配备。村居微型消防站应确定1名站长，可由村居消防安全管理人或村干部兼任；队员不应少于5人，可由
	（一）常态防火巡查
	应制定完善日常防火检查巡查、火灾隐患督改制度，明确防火检查巡查的人员、内容、频率次数，并督促整改火灾
	（二）快速灭火救援
	微型消防站应科学分班编组，符合实行24小时值班（备勤）的要求，并确保值班电话畅通，主动纳入消防部门统
	（三）有效消防宣传
	微型消防站作为消防宣传主要力量，应在村居、宣传栏、场所明显位置设置消防宣传橱窗、标牌，定期向居民、群

	2024-04-28T17:26:53+0800
	乐清市清江镇人民政府
	0